
        ORIGINALE 
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 

Provincia di Teramo 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  11-02-25 Numero  11    
 

N. 11  del Reg. 
 
 
Data: 11-02-25  

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI 
PER LA RIDUZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 40, COMMA 9-BIS, DEL DECRETO-LEGGE N. 
19 DEL 2024, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 56 DEL 2024. 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 11:46,  in seguito a 

convocazione disposta nei modi e forme di legge, , si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: DI PIETRO 
CRISTINA Sindaco Presente 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Presente 
D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente 
DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente 
MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente 
 
 
 

Presenti n.    5  --  Assenti n.    0 
 
Partecipa, con funzioni referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. 
n.267/2000) il Segretario Dott. Dott. Di Patrizio Matteo. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
DI PIETRO CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ (Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000) 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso:   

        D'Antonio Alessandra 
 

REGOLARITA' CONTABILE:  Favorevole PARERE:  FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D'Antonio Alessandra 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 25/07/20243, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 - immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2024, è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al DUP  2025/2027 – immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2024, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 - immediatamente esecutiva ai sensi di 

 

REGOLARITA' TECNICA:  Favorevole PARERE: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2025 - Pag. 2 - CIVITELLA DEL TRONTO 

legge; 

 

CONSIDERATO CHE 

- l'articolo 40, comma 9-bis, del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 
56 del 2024, prevede che i comuni con popolazione fino a 60.000 abitanti che, alla 
data del 31 dicembre 2023, presentano un indicatore di ritardo annuale dei 
pagamenti superiore a 10 giorni predispongano un apposito Piano degli interventi; 

- il termine per l'adozione del Piano è fissato in sessanta giorni dalla data di entrata in 
vigore decreto legge n.155 del 19 ottobre 2024 convertito dalla legge n.189 del 9 
dicembre 2024  

- il comma 9 ter del decreto-legge n. 19 del 2024, convertito dalla legge n. 56 del 
2024, prevede che la realizzazione delle misure previste dal Piano deve essere 
effettuata entro il 31 dicembre 2025; 

 

RILEVATO CHE: 

- il Comune di Comune di Civitella del Tronto è un comune con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti; 

- sulla base dei dati rilevati dalla Piattaforma dei crediti commerciali (PCC) di cui 
all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito dalla legge 
6 giugno 2013, n. 64, l'Ente presenta al 31 dicembre 2023 un indicatore di ritardo 
annuale dei pagamenti, calcolato ai sensi dell'articolo 1, comma 859, lettera b), della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, superiore a dieci giorni; 

DATO ATTO CHE:  

- è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

- ai sensi del comma 9-ter dell'articolo 40 del D.L. 19/2024, la realizzazione delle 
misure previste dal Piano, da effettuare entro il 31 dicembre 2025, sarà oggetto di 
specifica verifica da parte dell'organo di controllo di regolarità amministrativa e 
contabile; 

- tale verifica si inserisce nell'ambito delle attività previste dall'articolo 41, comma 1, 
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 
che prevede che l'organo di controllo verifichi le attestazioni dei pagamenti relativi 
alle transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini; 

- il monitoraggio dell'attuazione del Piano sarà effettuato attraverso: 

 verifiche periodiche sugli indicatori di pagamento elaborati dalla Piattaforma dei 
crediti commerciali 

 analisi trimestrale dello stato di avanzamento delle misure previste 

 reportistica specifica sulle criticità riscontrate 

 valutazione dell'efficacia delle procedure semplificate introdotte 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2025 - Pag. 3 - CIVITELLA DEL TRONTO 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 231/2002; 

- la Legge 145/2018; 

- il D.L. 35/2013; 

- il D.L. 66/2014;  

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con voti ________________;  

 

DELIBERA 

1. di approvare il "Piano degli interventi per la riduzione dei tempi di pagamento", 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
contenente le misure previste dall'articolo 40, comma 9-bis, del D.L. 19/2024: 

a) individuazione di un responsabile del pagamento dei debiti commerciali; 

b) sperimentazione di procedure semplificate di spesa; 

c) verifica costante dei dati sulla piattaforma elettronica; 

d) ulteriori iniziative organizzative; 

2. Di dare atto che il Piano dovrà essere attuato entro il 31 dicembre 2025; 

3. Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi di dare attuazione alle misure previste 
nel Piano; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi e 
all'Organo di Revisione; 

5. Di pubblicare il Piano sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente"; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di dare attuazione alle misure 
previste." 

 
Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 
Il Sindaco Il Segretario 

DI PIETRO CRISTINA  Dott. Di Patrizio Matteo 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …11-02-25 … 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ( art 134, c. 4 D.Lgs n 267/2000) 
□ per decorrenza del termine di 10 gg dalla pubblicazione ( art 134, c. 3, D.Lgs n 267/2000) 
 

Civitella del Tronto, li …11-02-2025……      



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 11-02-2025 - Pag. 4 - CIVITELLA DEL TRONTO 

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                            Dott. Di Patrizio Matteo              
 
 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio cartaceo del Comune ed all’Albo 
Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, L. n. 69/2009) 
per la durata di quindici giorni consecutivi. (Albo n. 359…....). 
La stessa è stata contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari con nota Prot. n.     
Civitella del Tronto, lì  07-03-2025                                                                                                 

   IL FUNZ. INCARICATO 
   (Dott. Giovanni Angelozzi) 

 
 



 


